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Oficio n°.006/2025/CMNMB Matias Barbosa, 14 de janeiro de 2025.

llustrissimos Doutores:

Solicito parecer juridico nos Projetos de Lei n°.01/2025 que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a reduzir as areas "non aedificandi’, para o limite de 05 (cinco)
metros com o fim de regularizar construgdes existentes e a serem edificadas.”:
n°.02/2025 que “Altera o anexo Il da Lei 424 de 04/07/1995, que dispdes sobre a tabela
de salarios mensais das fungdes de confianga do pessoal do magistério.” e n°.03/2025
que “Altera o anexo da Lei 423 de 04/07/1995, que dispde sobre a tabela de salarios
mensais dos Chefes de Departamento e Coordenadores de setor, da administracao.”.

Atenciosamente,

Sénia Maria Vieira da Cunha Pinheiro
Presidente da Camara Municipal

Anexo: Projetos de Lei n°.01/2025, n°.02/2025 e n°.03/2025.

[lmos. Drs.

Natalia Magri Bertolin

Leonardo Sérgio Henrique
Procuradores da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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Oficion®  002/2025/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 006/2025/CMMB

Matias Barbosa, 20 de janeiro de 2025.

Exma. Sra. Sonia Maria Vieira da Cunha Pinheiro,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico em relagéo ao
Projeto de Lei n® 002/2025, que “Altera o anexo Ill da Lei 424 de 04/07/1995, que Dispde
sobre a tabela de salarios mensais das fungdes de confianga do pessoal do magistério”.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de acolhimento do pedido retro
mencionado, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta considerag&o.

Respeitosamente.
iata
ADVOGA!
) Cémara Mu
gri Bertolin
Advogada da Cémgatra NMunicipal de Matias Barbosa
. . - . . EMOS wes

Exma. Sra. Sonia Maria Vieira da Cunha Pinheiro, __chebsm_a e
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa. s ey 0 oot ic W22
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PARECER JURIDICO
l- HISTORICO:

Parecer solicitado junto & Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa pela Exma.
Sra. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa, Vereadora Sonia Maria Vieira da Cunha Pinheiro,
sobre a Proposi¢éo de Lei n° 002/2025, de iniciativa do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Matias Barbosa, que
“Altera o anexo Il da Lei 424 de 04/07/1995, que Dispde sobre a tabela de salarios mensais das fungdes de
confianga do pessoal do magistério”.

Instruem o pedido, no que interessa: Oficio n° 006/2025/CMMB; Mensagem de n° 02/2025,
Minuta do Projeto de Lei n° 02/2025, Demonstrativo do impacto orgamentario-financeiro e Estimativa de
impacto orgamentario e financeiro.

Sem mais, passamos a opinar.

Il- RELATORIO ‘ ‘ )
I1.1 - QUANTO A INICIATIVA, A FORMA E A COMPETENCIA:

Trata-se de Projeto de Lei que visa alterar o anexo Il da Lei 424 de 04 de julho de 1995, que
‘Dispde sobre a tabela de salarios mensais das fungées de confianga do pessoal do magistério do Municipio
de Matias Barbosa-MG.”

A Proposigao de Lei preenche os requisitos da Lei Complementar n® 95, de 28 de fevereiro de
1998, que dispdem sobre a elaboragéo, a redagéo, a alteragao e a consolidagéo das leis, conforme determina
0 paragrafo tnico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem como de sua posterior alteragao, feita pela Lei
Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001.

O Projeto de Lei deve ser entendido, portanto, como o devido caminho juris que deve
transpor a iniciativa para efetivar aplicagéo geral aos cidaddos, conforme se compreende da leitura do
Regimento Interno desta Casa Legislativa:

“Art. 147 - Projeto de Lei € o esbogo de norma legislativa que, transformado em lei, destina-
se a produzir efeitos impositivos e gerais. (...)"

Em relagdo a legitimidade da propositura, cumpre-nos os devidos esclarecimentos em
relagéo a matéria. Esta na Carta Magna, em seu artigo 61, a atribuigdo do Presidente da republica, que por
simetria, faz-se a extens&o aos demais chefes do Poder Executivo, o seguinte:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinérias cabe a qualquer membro ou
Comiss@o da Cémara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao
Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢&o.

§ 1° S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:(...)
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Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungées ou empregos publicos na administragéo direta e autarquica ou
aumento de sua remuneragao;

b) organizag&o administrativa e judiciaria, matéria tributéria e orgamentaria, servigos publicos
e pessoal da administragéo dos Territorios;(...)

Em leitura do disciplinado pelo artigo 44 da Lei Maior Municipal, encontramos, em
espelhamento, a disciplina das matérias afetas a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo Local
(§1° do citado artigo). Desta feita, transcrevemos a parte citada nesta explicagéo, vejamos:

“Art. 44 - A'iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissées da Camara, ao Prefeito
e aos cidad&os.

§1°- S&o de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que disponham sobre:

|- criagéo de cargos, fungdes ou empregos publicos no @mbito municipal, regime juridico dos
servidores, aumento de sua remuneragao e vantagens, estabilidade e aposentadoria;

II- organizag&o administrativa do Poder Executivo e matéria tributéria e orgamentaria;

I1l- criagdo da Guarda Municipal e a fixagdo ou modificagao de seus efetivos.”

Logo, a respeito da iniciativa para a deflagragédo do processo legislativo, uma vez que o
projeto de lei apresentado alteragdo nos vencimentos de servidores publicos municipais, tem-se por
adequada a iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, enquanto responsavel pela organizag&o
administrativa do 6rgé&o chefiado, conforme o disposto no Art. 147, § 1° do Regimento Interno da Casa
Legislativa. Vejamos:

“Art. 147 - (...)

§ 1°- A iniciativa dos Projetos de Lei cabe a Mesa da Cémara, ao Prefeito, ao Vereador, as
Comissées e a iniciativa popular’.

Ocorre que, a Lei objeto de alteragéo com o projeto é uma lei complementar, qual seja, Lei
Complementar n°. 424 de 04 de julho de 1995. Ainda que a terminologia empregada na elaborag&o do projeto
n&o faga meng&o a espécie da norma, é notério trata-se de uma lei complementar, e em Ultima anélise, o
projeto, da forma como estd, busca promover alteragdo em lei complementar por meio de lei ordinaria.
Situacéo que merece algumas ponderagdes, ainda que breves.

E sabido, que os tribunais superiores do Pais tém se manifestado no sentido de n&o haver
hierarquia entre leis complementares e leis ordinarias, embora a situagéo no seja aceita sem ressalvas pela
doutrina. De todo modo, compartilho o entendimento pela inexisténcia de hierarquia entre normas, o que n&o
as tornam normas iguais € nem permite alteragdes legislativas variadas, devendo-se ainda respeitar as
questdes de matéria e quérum especificas de cada espécie normativa.

Ora, se a lei que se pretende alterar € uma lei complementar, o caminho juridico correto para
se deflagrar um processo legislativo para a sua alteragéo & um projeto de lei complementar, e ndo um projeto
de lei ordinaria como se pretende. A alteragdo de uma lei complementar exige o processo legislativo
correspondente. Ainda que o quérum exigido para aprovagdo do Projeto de Lei em razdo da matéria seja
igual ao exigido para aprovag@o de Leis Complementares, nos termos do Art. 55, §1°, da Lei Orgénica
Municipal e-Art. /182 do Regimento Interno da Casa Legislativa:

Pagina 2 de 4




P /legislativomatiense

CAMARA MUNICIPAL
DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Subids - Matias Barhosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720  Email: falecom@matinsbarbosa.mg.leg.t

‘Art. 55 A Cémara deliberara pela maioria de votos, presente a maioria absoluta de
Vereadores, salvo as excegbes dos paragrafos seguintes:

§ 1° Dependeréo de voto favordvel da maioria absoluta dos membros da Camara a
aprovagéo e as alteragbes das seguintes matérias:

1 - Cédigo Tributario do Municipio,

2 - Cédigo de Obras de Edificagdes;

3 - Estatuto dos Servidores Municipais;

4 - Regimento Interno da Camara;

5 - Criagdo de cargos, fungbes ou empregos publicos, aumento de remuneragao,
vantagens, estabilidade e aposentadoria dos servidores;

6 - Alteragéo de denominagéo de proprios, vias e logradouros publicos;

7 - Obtengéo de empréstimo de particular: (...)"(grifo nosso)

Art. 182 - As votagbes s poderéo ser efetuadas com a presenga minima da maioria absoluta
dos membros da Cémara, salvo se a matéria exigir quorum maior.

§ 1°- A aprovagéo de matéria em discusséo, ressalvada disposigédo em contrario, dependera
do voto favoréavel da maioria dos Vereadores presentes a sesséo.

§ 2° - Dependeréo do voto favoravel da maioria absoluta dos membros da Casa, além de
outros casos previstos neste Regimento, a aprovagao ou alteragdo das sequintes matérias:

I - leis complementares;

II - regimento interno da Camara;

Il - fixagdo e aumento da remuneragdo dos servidores municipais;

IV - criagéo de cargos, empregos ou fungdes publicas;

V - autorizaggo de operagbes de crédito que excedam as despesas de capital, mediante
créditos adicionais com finalidade precisa;

VI - alienagéo de bens imoveis ou sua aquisicdo mediante doagéo com encargo;

VIl - concesséo de direito real de uso,

VIII - confisséo de divida, concesséo de garantias de qualquer natureza e obtengédo de
empréstimos;

IX - desafetagéo da destinagdo de bens publicos;

X - pedido de intervengdo no Municipio;

Xl - isengéo, anistia, remisséo e desconto sobre tributos municipais;

Assim, para que o devido processo legislativo seja respeitado, sugerimos que o projeto seja
alterado no sentido de passar a corresponder adequadamente a legislagdo que pretende alterar, ou seja, que
seja apresentado como Projeto de Lei Complementar, que busca alterar anexo da Lei Complementar n°. 424
de 04 de julho de 1995.

1.2 - QUANTO AO CONTEUDO:

Percebe-se que a preocupagdo do Exmo. Sr. Prefeito Municipal na idealizagdo do presente
Projeto de Lei consubstancia-se, como consta na Mensagem n°. 02/2025, na atual defasagem em relagéo aos
salarios dos professores, afirmando a inexisténcia de reajustes salariais no @mbito municipal nos ultimos anos
e a proximidade dos valores percebidos pelos diretores e coordenadores escolares em comparagdo com a
remuneragao dos professores.

Apesar de existirem opinides divergentes, inclusive aquelas que se inclinam no
de que a defasagem remuneratéria esta presente em toda a estrutura de cargos deste
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Municipio, ndo cabe & Procuradoria Legislativa sobrepor ou ultrapassar a legitimidade das discusses
politicas que chegam ao conhecimento dos ilustres vereadores.

Fazemos a ressalva, apenas, de que tal Projeto de Lei necessita de analise contabil em
relagéo aos percentuais exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal com gasto com pessoal, sendo
necessario 0 acompanhamento de impacto financeiro orgamentéario para comprovagéo do enquadramento na
citada legislag&o aplicada, assim como a devida adequagao do Poder Legislativo ao disciplinado na citada lei
alteradora, tendo em vista compor o sistema macro de contabilidade municipal.

lil- CONCLUSAO

Por tudo dito, o Projeto de Lei, da forma como se apresenta, salvo melhor juizo, ndo deve
seguir o caminho disciplinado no Regimento Interno da Cémara Municipal de Matias Barbosa pelos
fundamentos aqui apresentados no corpo do Parecer Técnico Juridico.

Esclarecemos ainda, que corrigida a situagdo apontada, de modo a tornar o Projeto um
Projeto de Lei Complementar, o restante do texto ndo encontra 6bices para o seu prosseguimento legislativo,
podendo, na sequéncia, seguir seu devido tramite legislativo e seguir para a proxima Comissdo Técnica
composta pelos DD Vereadores

Imputamos a necessidade de analise de expertise contabil para o enquadramento do citado
diploma legislativo municipal ao disciplinado na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por derradeiro, importa esclarecer que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se somente &
matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, motivo pelo qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido &
apreciagao.

E o parecer.
Salvo Melhor Juizo.
Matias Barbosa, 20 de janeiro de 2025.

Natalia ri Bertolin ¢ i
Advogada da Camarag/Mupicipal de Matias Barbosa

Péagina 4 de 4




